
Referat från NOFI Stockholm den 24 april 2006  
 
Så var det då äntligen dags för årsmöte med tema dag för NOFI i Stockholm.  
 
Förberedelserna hade pågått ett tag och vi var spända på hur många deltagare 
det skulle komma.  
 
Institutionen för omvårdnad, Karolinska Huddinge hade ställt lokal till vårt 
förfogande och med hjälp av Marianne Gustavsson hade vi ordnat alla 
praktiska detaljer.  
 
En del av oss kom till Stockholm redan dagen innan (söndag) och hade en fin 
dag med vackert väder, då vi strövade omkring och besökte en del museum 
och åt god mat. Tidigt upp nästa morgon och iväg med taxi för säkerhetsskull. 
 
Deltagare från Norge, Danmark och Sverige stod utanför föreläsningssalen, 
det var roligt att se att NOFI växer. Det var ca 45 deltagare och våra nordiska 
språk blandades. 
 
Prof. Ingegerd Bergbom hälsade deltagarna och föreläsarna välkomna och 
pressenterade NOFI med utgångspunkt vad som har hänt de sista åren då 
nätverket har blivit förening. 
 
Ämne för temadagen var etik inom intensivvård. 
 
Döden i institusjon - en etisk utfordring  
Eva Gjengedal Dr. polit, Förestamanuensis Bergen 

 
Foredraget tar utgangspunkt i en studie der det er foretatt fokugrupper med 
sykepleiere fra ulike avdelinger ved sykehjem og sykehus (inkludert akutt 



avdelinger). Studien viser at sykepleierne slites mellom omsorgsideologi og 
behandlingsideologi, der sistnevnte ser ut til å definere rammene for pleie og 
omsorg for den terminalt syke. I foredraget dröftes de etiske utfordringer 
moderne helsevesen - og i serdeleshet sykepleiere - står overfor i en streben 
etter å bidra til en verdig död. 
(Eftersom studien inte har publicerad återges inte här några power point 
presentationer ) 
 

Moralisk stress risk – möjlighet 
Agneta Cronqvist, leg. sjuksköt., fil. dr., lektor Ersta Sköndal högskola AB 

 
 
Stress kan ses som motstridiga krav eller snarare som en obalans mellan 
motstridiga krav. 
Det blir en ”konflikt” eftersom tillmötesgår man det ena kravet sker det på 
bekostnad av det andra. I begreppet moralisk stress, i denna situation, ligger 
betoning på stress och moral är epitet. I denna betydelse är moral ej grundat i 
traditionell etisk teoribildning. Moralisk stress – dissonanta imperativ 
(motstridiga omständigheter). Effekter av stress kan ses både som positiva och 
negativa. Det negativa uttrycks ofta som en risk för negativa konsekvenser. 
För närvarande finns ingen forskning som visar på riskerna med moralisk 
stress men det är rimligt att en rad faktorer kan påverkas bl a arbetsrelaterad 
hälsa, arbetstillfredsställelse och vårdkompetens. För att kunna ta tillvara det 
eventuellt positiva med moralisk stress har ett projekt startats i samarbete med 
Akutkliniken, Karolinska universitetssjukhuset Solna. I projektet prövas om 
erfarenheter av moralisk stress kan omvandlas till handlingsmöjligheter men 
hjälp av deltagande i reflekterande team. V.g. power point presentation. 



Tema dagen avslutades med  
 
Etiska reflektioner över att vara närstående till patient som 
dödförklaras med direkta dödskriterier  
Ingvar Frid, leg ssk ,fil, dr, lektor, Sahlgrenska Akademin Göteborg. 

 
Människans död har av tradition baserats på ett kardiopulmonellt dödsbegrepp. 
Idag är cerebrala dödskriterier, brain death (BD), infört i stora delar världen. 
Tidigare studier har visat på svårigheter för närstående att förstå BD-begreppet, 
och att se människan som död när kroppen andas. Information om BD kan skapa 
osäkerhet och stress hos de närstående. Närstående till BD-patienter har därför 
beskrivits som en familj i kris. Endast 1/3 av de närstående kände till den avlidnes 
vilja inför OD. Intervjuer med anhöriga ingick i studien.  En analys av 
berättelsernas intrig identifierade fem huvudbudskap: oförbereddhet; 
motsägelsefulla möten; övergivenhet; avsaknad av avsked; och att tvingas leva 
med sin sorg. Analys av narrativa sekvenser sammanfattades i fyra huvudteman: 
den oroande händelsen; den osäkra vakan; den mödosamma kampen; och den 
svåra vägen vidare. Innebörden för de närstående tolkas i avhandlingen som att 
den närstående tvingas kämpa en kamp för att uthärda det outhärdliga. Outhärdlig 
därför att situationen är omöjlig att förstå, acceptera och vara i. Den närståendes 
kamp diskuteras mot valda teorier om lidande och omsorg. 

 

Så var det dags för årsmöte. Vi byte lokal till ett mindre rum och vi var ett 20 
tal medlemmar plus styrelse.  

              Till ordförande för årsmöte valdes Mona Ringdal Göteborg. 
 
Se separat protokoll.  
 
 
Nästa temadag blir i Oslo den 9 okt 2006 
 
Vid pennan Anetth 
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